A 2 latum

(a) *Dial. II. p. 56. edit. Clerici.*

latum videlicet is reliquit in suo (b) *Angliae Ecclesiastico Academicoque*, quem vocat, *Statu*, certo vestis genere vti Studiosos Academiarum, nec eorum cuiquam, licet fortunatissimo, licere gestare gladium. Idem in eius libri *Praefatione* (c) narrat, accidisse aliquando, vt ipse Cudworthi mensae assidens a quodam Studio Cantabrigiensi rogaretur, quae vestitus ratio in Germaniae Academiis; cumque, gladiis cinctos ibi procedere Studiosos, docuisset, eum summa admiratione id narrationis excepisse, istumque morem vehementer iudicasse incongruentem atque a persona huius generis alienum. Imitantur hic Anglorum Studiosi Studiosos antiquae Graeciae. Namque et his fuisse vestes proprias, e Diogene Laërtio disco, qui (d) eas vocat ἑρθῆτας σχολασμάς. Quorum morem secutos fuisse Alexandriae Studiosos, quis dubitet? Certe vel illud Isidori Pelusiota sufficit ad cognoscendum, eos non incessisse (f) gladiatos: *Gladium in urbe pacis tempore gestare non decet.* Ex quibus verbis simul cognoscimus, neminem vnum Graecorum praeter milites haerentem lateri habuisse gladium.

De

(b) *Cap. XXIV. §. 102. p. 480.* editionis nouissimae.(c) *§. X.*(d) *Lib. IV. §. 53.*(e) *Lib. I. epist. 40.*(f) Miror, veteres Latinos non usurpasse hoc vocabulum, cum tamen eodem iure dicere possent *gladiatus*, quo dixerunt *galeatus*, *togatus*, *palliatus*, *braccatus*, *sagatus*.

De Massiliensibus, Graecorum colonia, liquido te-
statur Valerius (g) Maximus, eorum in vrbe ne-
minem ciuem gestasse gladium, imo nec aduenis
licuisse secum deferre in vrbe gladiu. Ac Ari-
stoteles in politico suo (h) opere commeniorans,
antiquissimos Graecos gestare solitos esse gladium,
barbarorum id ritu factum esse, pronuntiat, atque
intet *instituta absurdâ referre* haud veretur. Bar-
baros dicens Germanos significat, Gallos, Persas,
Parthos. Ac de maioribus quidem nostris ita (i)
Tacitus: *Nihil neque publicae neque priuatae rei
nisi armati agunt.* Ac (k) rursus: *Ad negotia nec
minus saepe ad coniuia, procedunt armati.* De
priscis Gallis Liuius (l) testis est, *armatos eos in
concilium venire consuevisse.* Persis Parthisque
idem fuisse moris, testimonio Ammiani ac Iosephi
confirmat (m) Brissonius. Graecos contra imita-
bantur, qui mitiores ab iis mores acceperant, Ro-
mani, apud quos ne senatores quidem cum telo

A 3 fuisse

(g) *Lib. II. cap. 6. §. 9.*

(h) *Lib. II. cap. 6. p. 100.* editionis Conringianaæ. Idem
memoriae prodidit Thucydides *lib. I. cap. 6.* qui ad-
dit, primos gladium deposuisse Athenienses, Acarnanes
vero et paucas alias Graeciae gentes perrexisse σιδηρο-
φέονται.

(i) *Cap. 13.*

(k) *Cap. XXII.*

(l) *Lib. XXI. cap. 20.*

(m) *Lib. III. de regio Persarum principatu* §. 2.

fuisse in curia, a Cicerone (n) discimus. Imo Iulium Caesarem, consulem populi Romani vel potius regem, caruisse in senatu gladio, funestus eius exitus docet apud (o) Suetonium. Tantummodo in itinere assolebant Romani habere secum gladios: id quod idem nos docet Romanus (p) orator.

Hinc cum satis appareat, nec Graecos nec Romanos literarum cultores iuvenes gladio cinctos fuisse, qui factum sit, ut Academicici nostri Studioſi insigne suum facerent gladium, haud immerito quaeritur. Exstat pereruditus et elegans Conringii liber de *Antiquitatibus Academicis*. At nulla ibi gladii Academicici mentio. Id quod sufficere potest ad docendum, morem hunc nostri aevi non esse inter antiquitates, sed inter nouitates referendum Academicas. Ac in Erfurtenſi Academia Studioſos saeculi decimi quarti gladium non gestasse, ex eius Academiae *Statutis* cognoscimus, in quibus haec lex (q) occurrit: *Nullus cum armis offensuſis in plateis incedat, ſub poena amissionis armorum.* In eadem Academia qui Professor fuit ante hos centum annos, Meyfartus, quem sua erga errantes lenitas, suus erga peccantes feruor, valde conspicuum reddidit theologum, singularem patrio sermone *de disciplina Academicā*

(n) *Orat. pro Milone cap. XXIV. 12.*

(o) *In Vita eius cap. 82.*

(p) *Orat. eiusdem cap. 4. et 10.*

(q) *Vid. Motschmanni Erfordia literata T. I. p. 654.*

demica librum (r) edidit: cuius vel testimonium vel silentium esse nobis debet in hac disputatione gravissimum. Hic dum non meminit abiectionis Studiofisi pallii, (cuius rei mentionem non credo eum sine disertissima indignatione facere potuisse,) imo in pictura libro prefixa Studiosos exhibit omnes palliatos gladioque carentes, iure hinc colligimus, nondum illo tempore Studiosorum insigne fuisse gladium. Ex eo vero, quod p. 145. scribit: Sie gehen daher in Federn und Degen, et p. 163. nominat die Federn-Junker und Degen-Stutzer, et p. 220. diuites et famulum (s) habentes Studiosos mutuo se provocare refert ad certamen singulare gladiatorium, concludo, initio nobili genere ortos Studiosos, qui palaestricam artem addiscebant, (nam et palaestrarum non semel meminit Meyfartus,) subinde accinxisse sibi gladium, ab hisque tandem hunc morem pervenisse ad vniuersos. Reperio quidem, iamdudum Studiosos nonnullos hoc nobilitatis insigne usurpare aggressos esse. Nam Caluinus in Epistola quadam in Argentoratenfi Academia a. 1540. scripta valde im-

pro-

(r) A. 1636. in 4. Boeclerus *Bibliograph. crit.* p. 818. scribit, scripsisse Meyfartum multa libertate, eaque sibi odium conciliasse apud multos. Sed fatendum est, (hoc adiicit,) vera dici. Quam exosus ipsi Gerhardo fuerit hic liber, discessis ex Fischeri *Vita eius* p. 545. Alter vero iudicauit Io. Fabricius *Hist. bibliothecae suae T. IV.*

p. 470. sq.

(s) Vid. p. 219.

probat audaciam quorundam Studiosorum cum al-
ligato gladio incendentium. En eius (t) verba :
*Praecipua difficultas erit in corrigenda stolida cupi-
ditate, quae Gallos quosdam sic occupauit, ut vix
reuelli ex eorum animis queat. Scis, leges illas esse
latas, ut scholastico habitu contenti gladios deponant,
ut nomina edant apud Rectorem, et similes. Eas ut
eludant, eiurant professionem literarum. Sed quia
apparet manifesta contumacia, eam statui nullo mo-
do ferre. Malo enim abeant omnes, quam ut hic ma-
neant cum disciplinae iactura.* Ac tum sane repre-
sum quodammodo fuit hoc studium. Ienae etiam
anno 1625. Argentorati 1629. interdictam esse Studio-
sis gestationem gladii, Rabenerus (u) docet. Imo
iam a. 1605. hanc legem Gymnasi Academici Co-
burgensis Studiosis (x) praescribi necesse fuit: *Gla-
diis non accingantur. Studiosorum arma sunt non
pugiones, sicae, gladii, sed charta, stylus, libri.* Ac
a. 1639. ademtum fuisse Salzburgensis Academiae
Studiosis gladium edicto publico, ex illius *Academiae
Historia* a. 1728. edita (y) cognoui. Verum vicit
tandem gladius ac superior discessit ex acri cum pal-
lio certamine. Idque tunc demum factum perse-
quumque esse, cum Germania arderet bello tricen-
nali

(t) p. 414. edit. 1576.

(u) Amoenit. hist. philol. p. 393.

(x) D. Ludouici Hist. Gymn. Coburg. P. II. p. 44.

(y) Cap. V. p. 79. Recensitus a me hic liber est in *Actis erud.*
1730. p. 94. sqq.

nali, testis est, quam modo laudaui, *Historia Academiae Salzburgitae*. Ibi enim in quinto Capite refertur, Studiofis, quibus antea gladium gestare non (z) licuerit, cum a. 1634. hostis Suecus saepe appropinquaret huic vrbi, data fuisse arma, imbutosque eos fuisse militaribus exercitiis. In armis itaque, sic (a) pergit istius auctor Historiae, Studiofis lectionibus interessè compellebantur. Idem docet Oratio quaedam Rectoralis magni theologi, Ioannis Gerhardi, quae tota exhibetur in *Diario theologico* (b) Loescheriano. En repetita inde haec (c) verba: *Belli buius intestini tricennale vulgo vocatur,) incendio deberi existimo, quod militare hoc saeculum militarem etiam habitum velut quodam contagio Studiosae iuuentuti affricuerit, vt gladiis accincti, palliis exuti, passim obambulare gestiant, ac auditoria, templum ipsum hoc habitu ingredi non reformident, adeoque sese Martis potius, quam Musarum, alumnos exhibeant. Futurum spero, ita paucis interieclis (d) pergit,) vt Academica disciplina hactenus depresso caput iterum exerat, ac habitus Martialis deponatur.* Ac in exitu huius Orationis (e) ita Studiosos alloquitur: *Martios*